*simpliciter*), z tym, co jest byciem czymś (*esse aliquid*)”. Zdaniem Akwinaty autor *De hebdomadibus* najpierw zaznacza ich odmienność, a potem opisuje różnicę między nimi. Po pierwsze więc należy zauważyć, że skoro „to, co jest” może obejmować coś poza swoją istotą, musimy w nim odróżnić dwa *esse*, wynikające z posiadania przezeń dwóch form, „pryncypiów istnienia”. Z posiadania formy należącej do istoty wynika „bycie po prostu” (a więc „właściwe bycie podmiotu”) – jeśli zaś chodzi o formę „zewnątrzną względem istoty ją posiadającego”, formę tę nazwiemy „byciem czymś”<sup>1450</sup>.

Zdaniem Akwinaty różnica między *esse simpliciter* i *esse aliquid* została następnie ukazana w trzech odróżnieniach. Pierwsze z nich znajduje się w rozwinięciu reguły czwartej: po jednej stronie mamy przypadłość, a po drugiej substancję<sup>1451</sup>. Drugie odróżnienie znajduje się w następnej, piątej regule: do „bycia po prostu” potrzeba partycypacji podmiotu w istnieniu (*ipsum esse*), natomiast do „bycia czymś” jest niezbędne, by podmiot partycypował jeszcze w czymś – nie tylko w „byciu substancjalnym” (*esse substantiale*), ale i w określonej cesze (np. człowiek biały partycypuje w białości)<sup>1452</sup>. Trzecie odróżnienie też mieści się w regule piątej – zdaniem św. Tomasza chodzi tu o pewną konsekwencję tego, co powiedziano wcześniej: najpierw coś „jest po prostu” (przez partycypację w istnieniu), a potem „jest czymś” (przez partycypację w czymś innym)<sup>1453</sup>.

1450 POR. TOMASZ, *IN DE HEBD*, 2: „Deinde cum dicit, *diversum tamen est esse*, ponit conceptiones quae accipiuntur secundum comparisonem eius quod est esse simpliciter, ad id quod est esse aliquid. Et primo ponit utriusque diversitatem; secundo assignat differentias, ibi, *illic enim accidens*. Circa primum considerandum est, quod ex quo id quod est, potest aliquid habere praeter suam essentiam, necesse est quod in eo consideretur duplex esse. Quia enim forma est principium essendi, necesse est quod secundum quamlibet formam habitam, habens aliquid esse dicatur. Si ergo forma illa non sit praeter essentiam habentis, sed constituat eius essentiam, ex eo quod habet talem formam, dicitur habens esse simpliciter, sicut homo ex hoc quod habet animam rationalem. Si vero sit talis forma quae sit extranea ab essentia habentis eam, secundum illam formam non dicitur esse simpliciter, sed esse aliquid: sicut secundum albedinem homo dicitur esse albus: et hoc est quod dicit, quod *diversum est esse aliquid*, quod non est esse simpliciter, et quod aliquid sit *in eo quod est*, quod est proprium esse subiecti”.

1451 POR. TOMASZ, *IN DE HEBD*, 2: „Deinde cum dicit, *illic enim accidens*, ponit tres differentias inter praemissa: quarum prima est quod *illic*, idest ubi dicitur de re quod sit aliquid, et non sit simpliciter, significatur *accidens*, quia forma quae facit huiusmodi esse, est praeter essentiam rei; *hic* autem cum dicitur esse aliquid in eo quod est *significatur substantia*, quia scilicet forma faciens esse constituit essentiam rei”.

1452 POR. TOMASZ, *IN DE HEBD*, 2: „Secundam differentiam ponit ibi, *omne quod est, participat*, ubi dicit, quod ad hoc quod aliquid sit simpliciter subiectum, participat ipsum esse; sed ad hoc quod sit aliquid, oportet quod participet alio aliquid; sicut homo ad hoc quod sit albus, participat non solum esse substantiale, sed etiam albedinem”.

1453 POR. TOMASZ, *IN DE HEBD*, 2: „Tertiam differentiam ponit, ibi, *ac per hoc*, quae quidem accipitur secundum ordinem utriusque, et concluditur ex praemissis. Est autem haec differentia quod primo oportet ut intelligatur aliquid esse simpliciter, et postea quod sit aliquid; et hoc patet ex praemissis. Nam aliquid est simpliciter per hoc quod participat ipsum esse; sed quando iam est, scilicet per participationem ipsius esse, restat ut participet quocumque alio, ad hoc scilicet quod sit aliquid”.

Czy możemy uznać, że w referowanych do tej pory objaśnieniach – w których chodziło już o różnicę *esse* i *id quod est* – św. Tomasz wprowadza nas w swoją własną metafizykę egzystencjalną? Jest to pytanie przede wszystkim o znaczenie słowa *esse* w tym komentarzu. Zarówno autor jedyne polskiego opracowania dotyczące treści tego komentarza<sup>1454</sup>, jak i autor opracowania zestawiającego najważniejsze teksty Akwinaty o różnicy między istotą a istnieniem<sup>1455</sup>, uznają bez zastrzeżeń, że Akwinata komentując *De hebdomadibus* posługuje się słowem *esse* w sprecyzowanym sensie egzystencjalnym – takim samym, jaki mamy np. w *De ente et essentia*. I rzeczywiście – nic nie przeszkadza, by zrozumieć sformułowanie o *esse* różnym od „tego, co jest” w sensie własnej metafizyki Akwinaty: jako akt istnienia różny od istoty. Przemawia za tym najmocniej fakt, że Akwinata wielokrotnie gdzie indziej sygnalizował, że właśnie tak, egzystencjalnie, rozumie odróżnienie Boecjusza. A jednak gdybyśmy na chwilę całkowicie zapomnieli o kontekście wypowiedzi z innych dzieł, sam wykład z komentarza do *De hebdomadibus* daje się zrozumieć także w tym sensie esencjalnym, który proponował np. nauczyciel Tomasza, św. Albert<sup>1456</sup>.